Ata da Audiência Pública referente ao Terceiro Quadrimestre do
exercício de 2023 do Município de Capanema-Paraná

Aos 26 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezessete horas e quarenta e cinco minutos, no Auditório da Câmara
Municipal de Vereadores do Município de Capanema, reuniram-se os

munícipes em geral, para acompanhar a Audiência Pública referente a
prestação de contas do Terceiro Quadrimestre do exercício de 2023 do

Executivo Municipal, conforme Edital publicado no Diário Oficial do Município
de Capanema-DIOEM. O representante encarregado para explanar os dados

e a respectiva prestação de contas do Executivo Municipal, o Contador Sr.

Cleomar Walter iniciou suas explanações, demonstrando todos os índices do
Terceiro Quadrimestre do exercício de 2023, ou seja, em pessoal o Executivo

aplicou 46,59% (limite prudencial de 51,30% e máximo de 54,00%), ficando
abaixo do limite prudencial. Em Saúde o Município atingiu 29,83% (mínimo

de 15%), em Educação 32,83% (mínimo de 25%). Demonstrou-se o
comparativo das receitas arrecadadas durante os meses de janeiro a

dezembro de 2023 no valor total acumulado de R$ 112.234.338,14. A
despesa liquidada neste mesmo período foi de R$ 107.322.626,84. O saldo

devedor da dívida a longo prazo das operações de crédito e parcelamentos
ficou em R$ 1.875.934,74. Foi apresentada a trajetória das principais

receitas do Município, ou seja, o FPM e o ICMS. O Município de Capanema
apresentou um saldo financeiro superavitário em recursos livres ao final do

exercício financeiro de 2023 no montante de R$ 3.226.119,73, ou seja,
recursos disponíveis junto aos Bancos para livre aplicação. O Contador

comentou sobre a preocupação que havia pelo equilíbrio das contas do

Município nos últimos meses do ano, sendo até emitido pelo Setor de
Contabilidade uma Comunicação ao Chefe do Executivo Municipal para

contenção das despesas, concomitante com alertas emitidos através da
AMSOP, Controle Interno Municipal e CNM-Confederação Nacional dos

Municípios. Pelo pronto atendimento do Município com referência a estas
orientações de redução dos gastos, e, acompanhadas dos repasses advindos

do Governo Federal e Estadual em forma de apoio financeiro extraordinário,
se conseguiu equilibrar as contas públicas, como mencionado acima.

Também foi explanado de forma mais detalhada sobre o saldo devedor da
dívida fundada, ou seja, a forma de pagamento dos juros e amortizações e

os prazos para sua extinção, considerando os questionamentos levantados,
pois o Município tem a pretensão de realizar uma nova Operação de Crédito

nos próximos meses, destinados a pavimentação da malha viária municipal,
no Parque de Exposições e outros investimentos. Após outras explanações e

nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a ata e depois de lida e

aprovada vai assinada pelos presentes.